2021/8/12 广东省财政厅关于组织开展2021-2022年度会计科研课题研究的通知 - 广东省财政厅

http://czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_3460955.html 1/2

无障碍

返回首页

您所在的位置：首页 > 政务公开 > 通知公告

广东省财政厅关于组织开展2021-2022年度会计科研课题研究的通知

2021-08-11  来源：本网原创稿

省直有关单位，各地级以上市财政局：

　　为深入贯彻落实习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上重要讲话精神，切实将习近平总书记重要讲话精神和党史学习教

育成果转化为推动会计工作的动力，发挥会计科研工作服务我省经济社会发展作用，现组织开展我省2021-2022年度会计科研课题研究。

有关事项通知如下：

　　一、研究选题

　　申报人应注重研究会计改革实践中现实问题，突出服务会计改革和我省经济社会发展的应用研究属性，围绕研究要点，认真研究，深

入探讨，提高研究质量，强化实用价值。申报人可围绕《广东省2021-2020年度会计科研课题研究方向》（见附件1)，立足会计工作实际

和自身研究特长，自行确定研究选题并进行申报。研究方向中课题属于建议性和引导性题目，具体题目需要申请人自行拟定。

　　二、立项原则

　　切实注重科研课题应用价值和学术成果有效转化，在课题研究调研中贴近社会，调动我省会计学术研究氛围，发挥会计科研工作服务

我省经济社会发展作用。

　　（一）紧紧围绕习近平总书记关于财会监督、提升会计现代服务业发展能级和竞争力的重要指示精神，以及广东省委、省政

府“1+1+9”工作部署开展课题研究。

　　（二）紧密围绕会计改革与发展的热点、难点问题开展研究。

　　（三）课题研究应突出应用型研究导向，注重理论联系实际，突出应用对策研究，提高研究成果的实用性和可操作性。

　　（四）课题研究要求定性和定量相结合，深入开展实地调查研究，形成既有实例支撑又有数据分析的研究报告。

　　三、研究安排

　　（一）课题申报。根据《广东省2021-2020年度会计科研课题研究方向》要求，申报人自行选择研究课题，成立课题组。每个课题组

由3-6人组成，实行课题主持人负责制。会计理论研究机构与实务部门联合成立的课题组，可设立两名课题主持人，理论研究机构1名，实

务部门1名。

　　课题主持人应拥有招标课题相关专业知识，课题组成员由主持人推荐，应吸收从事理论和实务工作人员参加。主持人申请课题，须经

所在单位（申请单位）批准，联合申请课题须经双方单位批准。课题申报人必须为课题主持人，且只能申报一项课题，不能作为其他课题

组成员参加其他课题申请。课题组成员最多只能参与两项课题申报。

输入搜索关键词

资讯平台 政务公开 办事平台

http://czt.gd.gov.cn/m/index.html
http://czt.gd.gov.cn/
http://czt.gd.gov.cn/zwgk
http://czt.gd.gov.cn/tzgg

2021/8/12 广东省财政厅关于组织开展2021-2022年度会计科研课题研究的通知 - 广东省财政厅

http://czt.gd.gov.cn/tzgg/content/post_3460955.html 2/2

　　2021年9月15日前，课题主持人需将填写好的《广东省2021-2022年度会计科研课题申请表(格式）》（见附件2），由所在单位盖章

（一式两份，含pdf格式电子版）后报送省会计学会（秘书处），逾期不予受理。

　　（二）课题立项。由科研课题评审委员会对申报的课题进行分类评审，包括对研究内容、工作方案、课题主持人及课题组成员等情况

进行评审，择优确定立项课题。2021年10月31日前公布课题立项结果。

　　（三）课题跟踪管理。省会计学会对所有立项课题进行跟踪管理。课题组应当做好统筹规划，保障课题研究进度。同时在研究过程

中，应强调研究思维观念的变革与创新，在调研中更贴近社会，贴近实际，体现课题应用价值。课题组应于2022年3月31日前，向省会计

学会（秘书处）报送课题研究进度书面报告。内容包括：开题以来课题组成员、分工变化情况，课题研究进展状况，课题已取得的阶段性

成果，研究过程中遇到的具体问题及相应研究方案的修正情况，下一步研究工作具体设想与安排。对未按计划完成预定研究或工作不认

真、不负责者，将取消课题项目研究资格。

　　（四）课题结题成果报送要求。各课题组应于2022年8月31日前将课题结题成果(含pdf格式电子版）报送省会计学会（秘书处），逾

期则视为放弃。课题结题成果包括：

　　1.正式课题研究报告。在“中国知网文献检测系统”检测的总文字复制比要求在20%（含）以下，超过20%的不予结题。

　　2.体现课题应用价值的相关资料。课题研究内容或事项（研究过程中形成的相关成果）已被所在单位或政府相关部门参考或使用的证

明，或在公开刊物至少发表1篇学术论文（论文须标注“广东省2021-2022年度会计科研课题组”字样，成果归属广东省财政厅）。

　　（五）课题结题评审。科研课题评审委员会对结题课题进行分类评审，包括对课题研究方向、完成质量等各种指标进行综合评审。评

审结果于2022年10月31日前公布。

　　（六）课题奖励。对优秀课题设立一等奖1名、二等奖3名、三等奖8名，颁发荣誉证书，并一次性奖励一定课题经费。

　　（七）成果推广。对获奖项目研究成果，省会计学会将向中国会计学会等有关部门推荐使用，并积极促进科研成果有效转化，为我省

会计行业发展和相关政策的制定提供理论支持。

　　四、联系方式

　　联系电话：020－83170310、83170302

　　电子邮箱：gdkjxh@foxmail.com

　　地址：广州市越秀区仓边路26号（省财政厅仓边路办公楼）2楼。

　　附件：1.广东省2021-2022年度会计科研课题研究方向

　　　　　2.广东省2021-2022年度会计科研课题申请书（格式）

广东省财政厅

2021年8月10日

主办：广东省财政厅

技术支持：广东南方网络信息科技有限公司

粤ICP备20008773号

粤公网安备44010402001407号

网站标识码4400000038

联系电话：020-83170170

mailto:gdkjxh@foxmail.com%EF%BC%9B
http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/438/438690/3460955.docx
http://czt.gd.gov.cn/attachment/0/438/438691/3460955.docx
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05ED98C8AABE5B4CE053012819ACD35B
http://czt.gd.gov.cn/
http://www.southcn.com/
http://beian.miit.gov.cn/state/outPortal/loginPortal.action
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001407